Universitätsbibliothek Paderborn

**De veneratione || sanctor[um] libri duo Judoci
Clich-||touei. Neoportue[n]sis. excelle[n]tissi-||mi
Parisiensis academiæ Theologi**

Clicthove, Josse

Coloniæ, 1525

VD16 C 4211

Id præconij, digne & uere, Christiferæ uirgini in laude paschali attribui,
q[uod] Christu[m] meruerit portare. XIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36172

De veneratione Sanctorum.

illis sanctificatus es in nobis, ita corā nobis magnificeris in illis & agnoscā te. scdm q & nos agnouimus te, qā nō est deus p̄ ter te dñs. Hāc sub optādi & precādi sp̄ecie p̄phetiā, p̄ lesūm Ch̄rm uidem⁹ ipletā. Sed aduersus cōtradictores, nō tāta au- thoritate proferunt q̄ scripta nō sunt in canone Iudeor. Hēc Augu. ibidē. ¶ Porro q̄uis etiā p̄dicti qnq̄ libri admitterent VII. nō eē de canone sacro⁹ libro⁹ scripturā sanctā, ex hoc tñ nō recte cōficiās, ipsos legi nō posse, aut desumi ex illis aliq̄, q̄ in officio eccl̄astico recitent in laudē sctōr. Nēpe in horis ca- nonicis, sacrifici⁹q̄ t̄illimā eucharistīæ oblatione, multa ex institutione eccl̄iae, probe legun̄ ac decātani, q̄ ex libris cano- nicis sacrē scripturē nō sunt desumpta, ut homilię euāgeliōr. ac historiā de uita ac morib⁹ sctōr, q̄ nequaq̄ ad eā accedunt dignitatē, neq̄ tm̄ h̄nt authoritatis robur, sicut ea q̄ p̄dicti qn- q̄ libri cōpleteunt. Qui qm̄ ex generali eccl̄iae cōstitutiōe ap- probati sunt, ut quotānis legātur in officio eccl̄astico, nō eft cur amplius qs̄ h̄sitet, ex ip̄sis & ea de promi legitime posse, q̄ in sanctorū cōmendationē pie ac religiose cōcinātur.

¶ Id p̄conī, digne & uere, Christiferae uirgini attribui ab ec- clesia catholica, q̄ Ch̄rm meruerit portare. Cap. XIII.

R̄sum & hoc spiculū, decimotertio loco in nos I eiaculāt aduersarij. In sacrē uirginis & sctōr laudi- bus, ab ecclia lōgo usū receptis, pleraq̄ cōperiūt cōcini, q̄ a ueritate & pio religionis cultu uidēt alia- ena. Exempli ḡfa, in illa celebratissima eccl̄ie laude, ad sacrosan- ctā dei matrē tpe paschali decātari solita. Regina cœli lætare, qā quē meruisti portare, resurrexit sicut dixit, ora pro nob̄ deū aſtruit sc̄da eius p̄tcula, beatā dei matrē meruisse, q̄ uirginali suo utero Ch̄rm gestauerit. Illud aut̄ nequaq̄ yitati (inquiūt) cohæret, qm̄ diuina tm̄ electiōe, supbenignoq̄ supnæ boni- tatis indultu, id cōsecuta est deo sacrata uirgo, q̄ m̄ dei sit ef- fecta, & nō ex aliq̄ suo peculiari merito. Nullū em̄ (utaiūt) ē hois erga deū meritū, sed solū debitū, dei ȳo ad hominē nullū est debitū, sed sola ḡfa & gratuita bonitatis. Imo meriti nomē tanq̄ supbū, collatiōe nři ad deū facta, prorsus ē (ut sentiūt) ab- ote ch̄fiano reiſciēdū. Nō igit̄ hoc pacto, rite honorāt sancti,

q̄nq̄dē

LIBER SECUNDVS.

¶ qn̄quidē falsis p̄dicari nolūt laudib⁹, nec sublimioribus q̄ pat
sit, titulis celebrari. ¶ Sed huic obiectioni reddenda est r̄fūlio,
summopere id cuiq̄ obseruādū esse, q̄ in oſonibus ac laudib⁹
admittēdis, q̄s ad dignissimā dei matrē aut ſctōs, religiosa ma-
iorē deuotio olim copoſuit, & diuturnus recepit uſus, nō ſe p̄-
ſteſ morosum ac difficultē, aut ſuo ſenuſ nixus, q̄ppiā in eis di-
ctū, temere ac leuiter carpat, aut arrogāter imutet in aliū cōte
btū, quē ſibi cōfinget accōmodiorē. Sed ſuā intellectū capti-
uans i obſequiū Ch̄ri, antīq̄atīq̄ deferēs & receptiſſimo uſui
benigna interpretatione, illud ut uulgo legiſ exponere, aptūq̄
illi accōmodare ſenſum elaboret, a pietate fidei et yitatem nō ab
horreſtē. Si q̄s eīm ſuo magis q̄ alieno credē ſenſuī, cōtra bea-
Bernardus ti Bernardi ſalutare doctrinā, prudēſq̄ in oculis ſuis & ap̄d ſe
Eſaiæ, 6. metiōm ſapiēs, ſtuduerit aut iprobarē q̄ de ſctis tota canit ec-
cleſia, aut inſolēter pmutare, inducet ingētē pplo Ch̄riano tur-
bationē, & nouitatē ſeditioſam ac factioſam inuehet, ſacræq̄
III. noxiā religioni. ¶ Qd̄ in proposito paulo aī exēplo, p̄ticula-
tim eſt pateſaciēdū. In q̄, uerbu mereti, ſi dical tātundē ualere
atq̄ dignū eē, ois iā cadit & tollit cōtrouerſia. Siqdē ea ſignifi-
catio, nō eſt huic uerbo mereri, aliena aut diſcōueniēs, qn̄qui-
dē in hūanis honoribus ac dignitatibus exprimēdis, ſēpenue-
ro in eo ſignificatu, illo uerbo utimur, cū dicimus quepiā me-
ruisse magistratū aliquē aut p̄oficatū, q̄a propter integritatē
morū ac prudentiā rerū agendaꝝ, eo eſt dignus. Et quis (oro)
pie in deū ac ſacrosanctā uirgine affectus, negauerit eā fuſſe
dignā, ut in thalamo ſuo uirgineo, dei filiū uſciperet. Dignā
quidē, potiſſimū ex largo dei munere singulariſq̄ delectu, q̄ p̄-
uenerat illā in bñdictionib⁹ dulcedinis, effeceraſq̄ eandē ad
hoc admirabile mysteriū in ipsa pſciendū dignā, ad qd̄ aī ſe-
cula eā elegerat. Nihilosecius & ipsa, cādidiſſimā uirginita-
tis proposito, etiā in ſcedere cōnubiali ſeruato, ſummae itidem
humilitatis ſtudio atq̄ exercitio, charitatis p̄terea ardētiſſimā
ſeruore, eximiā etiā māſuetudinis & benignitatis affectu, ce-
teriſq̄ uirtutū officijs & opib⁹, qbus ab ineunte ætate affidue
ſe exercuerat adiutorē deo, ſeipſam etiā (q̄tū homini fas ē) redi-
diderat dignā p̄ exuberātē dei in ſe grām, ut diuino illi myſte-
rio (ad

De veneratione Sanctorum.

rio (ad quod erat electa, & prelecta a domino) inueniret idonea, apta, & congrua. Recte igitur tanta excellēti & singulati uirgini, illud a tribuimus preconiū, quod meruerit portare regē ccelorum & dñm, id est, digna fuerit atque idonea, ex dei munere primū, & deinde sua ipsius apta dispōne p̄ bono & operū studiū, ferre castis suis uiscerib⁹ Chrm dei filiū. Quēadmodū & de iustis dñe libet **Sapientia**.³ pietiæ, quod deus tetrauit eos, & tanquam aurū in fornacē probauit illos, & iuenerit eos dignos se. Et in Apoca. de sanctis ipsis deus loquitur **Apoca. 3.** quēs, cōtestat. Ambulabūt mecum in albīs, quā digni sūt. Hinc tamen dignitas, tanta in sacra uirgine quam in sanctis, deo primū accepta referrī debet. Cum itaque sancta canit eccl̄ia de insigni illa uirginē, quod meruit portare dei filiū, non insinuat eo ybo, id eiūdē yginis sanctitatē aut uirtutibus fuisse debitū, quod filii dei m̄ eēt, quā ad id ipsum illi p̄stādū deo fuisse obstrict⁹ atque devinct⁹, sed id solū, quod digna fuerit atque idonea, eo quod supra dict⁹ est mō, suscipe in uirginali suo utero uerū dei filiū. Quid utique uerissimum est. Porro **III.** sancto & patrū autoritate neutiquam asp̄nāda nūc oñdamus, optet, (ne sola rōne cām nostrā agere videarum) id loquēdi gen⁹, antiquissimū eēt & in eccl̄ia receptissimū, quod bēta uirgo meruit portare dei filiū. Et primū testimonio beati Hieronimi. qui in ep̄la ad Celantiā matronā ait. Quid apud deū in uiris, nobilius Petro Hieronymus, quod p̄scator & paup̄s fuit? Quid in foeminiis, B. Maria illustris quam sp̄sōla fabri describitur? Sed illi p̄scatori & paupi, cœlestis rex, Matt. 16. gen⁹ a Christo credunt claves. Hec sp̄sōla fabri, meruit esse mater illius, a quā ipsae claves datae sunt. Accedat illi & bēta Augu. in Augustinus libro de natura & gratia dicēs. Excepta sancta uirginē Maria, de qua propter honorē dñi nullā prorsus (cū de peccatis agit) habere uolo questionē. Inde enim scimus, quod ei plus grāce collatū fuerit ad uincendū omni ex parte peccatum, quod cōcipere & parere meruit eū, quē constat nullū habuisse peccatum. Idē quoque in quā dā sermone de beata uirginē, ad eā uerba dirigens ait. Sancta Maria succurre miseris, iuuua pusillanimes, refoue flebiles, ora pro populo, interueni pro clero, intercede pro deuoto foemineo sexu. Sentiat oēs tuū iuuamē, quicquid celebrat tuū nomē. Asiste parata uotis poscētiū, & repēde nobis omnib⁹ salutis effectū. Sit tibi studium, assidue orare pro populo dei, quae meruisti benedicta.